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um námsskeið fvrir atvinnulausa unglinga í bæjnm og kanpstöðum.
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’  1- gr-
Skólanefndum í bæjum og kaupstöðum er beimilt að efna til námsskeiða 

að vetrinum fvrir atvinnulausa unglinga, og skulu námsskeiðin kostuð af ríki 
og bæjar- eða breppsfélagi í sameiningu.

2. gr.
Bæjar- eða hreppsfélag leggur húsnæði, ljós, hita, áhöld öll og efni til 

kennslunnar. Skólanefnd ræður kennara til starfans og semur um kaup 
þeirra, en skólastjórar harnaskólanna sjá um daglega stjórn og framkvæmd.

Nú efnir skólanefnd til námsskeiðs fyrir atvinnulausa unglinga, er ekki 
standi skemur en 3 mánuði, og kennsla- livers nemanda 12 stundir á viku eða 
meira, og greiðast þá úr ríkissjóði 8 krónur fvrir mánaðar kennslu livers 
nemanda. Að öðru leyti ber lilutaðeigandi bæjar- eða hreppsfélag kostnað 
af námsskeiðunum. Xámsskeiðin eru bæði fyrir pilta og stúlkur. Kennsla 
er ókeypis.

3. gr.
Kenna skal á námsskeiðum þessum eftirtaldar námsgreinar: Móðurmál, 

reikning, leikfimi, söng, smiðar, hannyrðir, saumaskap og livað annað verk- 
legt nám, er lienta þykir. Leggja skal aðaláherzluna á hið verklega nám og 
leitazt við að efla sinekkvísi, lagni og verkkunnáttu nemenda við algengustu 
nauðsynjastörf. Smíðisgripi sína og saumaskap eiga nemendur sjálfir að nám- 
inu loknu.

Að öðru leyti setur kennsluniálaráðherra reglugerð um nánisskeiðin, eftir 
tillögum fræðslumálastjóra og skólanefndar á hverjum stað.

4. gr.
Skólanefndir í bæjum og kaupstöðum auglýsa nánisskeið þessi í sejitem- 

bermánuði ár hvert.
Nú gefa sig fram 25 atvinnulausir unglingar eða lögráðamenn þeirra, og 

er skólanefnd þá skvlt að efna til námsskeiðs samkv. þessum lögum, en heim- 
ilt þó færri séu.



5. gr.
Skýrslu um náinsskcið fyrir atvimiulausa ungliuga í bæjuni bcr að senda 

fræðsluuiálastjóra ár livert, ásanit skýrslum um barnaskólana.

G r e i n a r g e r ð .

Það er bverjuni nianni kunnugt, að atvinnuleysi færist i vöxt meðal ung- 
linga í bæjum, en aðstaða margra lieiniila þannig, að þau geta ekki sett 
börniu til náms, eða séð þeim á anuan liátt fyrir  sæniilegu umbverfi, félags- 
ska[> og hollum viðfangsefnuni. Iðjuleysi unglinganna leiðir svo aftur lil þess, 
að þeir dragast oft út í miður beppilegan félagsskap og atbafnir, og eru ]>ess 
ekki allfá dænii, að leitt liefir til afbrota og ófarnaðar.

I’ að er reynsla allra þjóða, þeirra, er við atvinnuleysi bafa átt að stríða, 
að því fylgir bin inesta niannspilling. A enguin keniur hún eins liart niður eins 
og unglinguui og æskuniönnuni. Ahuganiál, bugsjónir og viðfangsefni skortir, 
lífsfjör og inanndóinur dvín, og ef ekki er að gert, þá bíður æskuniaðurinn 
oft það tjónið, seni erfiðast er úr að bæta, löniun á starfslund sinni og starfs- 
vilja.

Xú er það talin sjálfsögð skylda með ölluin þjóðum að vernda unglinga, 
eflir þvi seni kostur er, frá slikuin vandræðuni, nieð þvi að gefa þeini, er ekki 
bafa náin eða vinnu með liöndmn, kost heilbrigðra og göfgandi viðfangsefna. 
Frv. þessu er ætlað að vera spor í þá átt liér á landi. Skólanámið, sem þar er 
gert ráð fyrir, er að vísu ekki mikið, en það gefur tilteknum æskumannaliópi, 
seni nii er atvimnilaus og eftirlitslaus, tækifæri til starfs og samvista undir 
stjórn kennara, gefur viðfangsefni, og á að vera þess megnugt að bægja at- 
vinnulausum æskuniönnuni frá algeru atbafnaleysi eða öðrum og skaðlegum 
atböfnuni.

Að þvi er rikissjóð snertir má óliætt gera ráð fyrir, að liér verði ekki 11111 
mikil útgjöld að ræða. Húsnæði það, er skólanefndir liafa tök á, og aðrar 
áslíeður 111111111 verða þess valdandi, að víðast 1111111 byrjað smátt. Skipulagið 
er baft seni einfaldast, til þess að siður verði á móti þvi haft að gera þessa 
tilraun, t. d. með því að bér sé 11111 nýja tegund skólastarfsemi að ræða. Verk- 
svið skólastjóra og skólanefnda í bæjuni og kaupstöðum aðeins fært nokkuð 
úi, látið ná til fermdra unglinga, sem þessir aðilar af uppeldisfræðilegmn 
ástæðum bljóta að telja sér viðkoniandi.

Ástæður atvinnulausra unglinga eru yfirleitt þannig, að ekki tjáir að ætla 
þeim að bera kostnað af námi sinu og skólastarfinu. Fyrirkom ulagið er 11111 
þessi atriði sniðið eftir því, sem tiðkazt befir víða erlendis, að bæjarfélagið 
greiði allan annan kostnað af skólabaldinu eu fram lag rikissjóðs. Að svo 
slöddu gctur ekki orðið 11111 það sagt, hve miklu sú upplueð kann að neina á 
einstökum stöðuni. Hún hlýtur jafnan að nenia einhverju, ef slik nánisskeið 
yrðu fjölsótt. Hinsvegar er þess að gteta, að það getur engum stjórnenduni 
Ineja og stjóriieiidum uppeldismála í þeim legið í létlu rúnii, liversu fer 11111 
atvimnilausa unglinga, hvort bæjarfélagið má vænta sér í þeim starfsamra 
borgara með „norinar* afstöðu til lifsins og niannfélagsins, þegar raknar úr, 
eða ósjálfbjarga manna, sem atvinnuleysi æskuáranna og birðuleysi samborg- 
aranna markaði sljóleika, vonleysi og úrræðaleysi, eins og oft liefir orðið 
revndin.

Xánar í framsögu.


